sainte Sion : *Ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion* (LXXXIII. VIII).

Le cœur  
endurci est  
aveugle.

Voyons en détail ce qu'est un cœur durci.

L'homme durci est dans un abîme obscur, il ne voit rien; la pierre de son durcissement ferme l'entrée de l'abîme au fond duquel il est étendu : *Erat spelunca, et lapis superpositus erat es* ( Joann. II. 88 ).

O Galates insensés, ô peuple aveugle, qui vous a fasciné l'esprit pour ne plus obéir à la vérité? *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati?* ( Gal. III. 1. )

Parler de Dieu, de religion, de vertu à un cœur durci, c'est lui faire entendre une langue barbare, étrangère, un airain sonnante, une cymbale qui fait un bruit inintelligible.....

Le cœur durci ne voit plus ni la loi de Dieu, ni ses devoirs, ni les coups de la justice de Dieu.....

Le cœur de ce peuple s'est aveuglé, dit Isaïe, ses oreilles n'entendent plus, ses yeux sont fermés: il a craint de voir la lumière, d'entendre la vérité, d'avoir l'intelligence du cœur, de se convertir, et d'être guéri de ses maux (VI. 10).

L'homme durci peut s'appliquer ces paroles de Jérémie : Mon âme est tombée dans la fosse, et ils ont roulé une pierre sur moi : *Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me* (Lament. III. 53).

Le cœur  
endurci est  
rebelle.

Au lieu de regarder l'Orient, qui est Dieu, l'endurci se tourne vers l'Occident, dit saint Augustin, c'est-à-dire vers le monde, le démon, la mort et l'enfer : *Vocat te Oriens, et tu attendis Occidentem* (Homil.).

Le roi Assuérus appelle la reine Vasthi; mais elle refuse et dédaigne de se rendre à l'ordre du roi : *Quæ renuit, et ad regis imperium venire contempsit* (Esther. I. 12). Telle est la conduite de l'endurci. Le Roi des rois l'appelle par sa grâce, sa parole, ses inspirations, ses bienfaits; il méprise tout : *Quæ renuit, et ad regis imperium venire contempsit*.

Je vous ai appelés, dit le Seigneur dans les Proverbes, et vous vous êtes éloignés; j'ai étendu la main, et vous n'avez pas été attentifs; vous avez dédaigné mes conseils et négligé mes menaces : *Vocavi, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Desperxistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis* (I. 24 25).

Ils ont endurci leur cœur comme une pierre, et ils n'ont pas voulu revenir à moi, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie : *Induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti* (v. 3). Ils ont brisé mon joug, ils ont rompu mes liens d'amour : *Confregerunt iugum, ruperunt vincula* (Id. v. 5). A qui parlerai-je ? à qui demanderai-je de m'écouter ? leurs oreilles sont incircconcises, et ils ne peuvent entendre ; la parole du Seigneur leur est devenue un opprobre, ils ne la recevront point : *Cui loquar ? et quem contestabor et audiat ? ecce incircumcisæ aures eorum, et audire non possunt : ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipient illud* (Id. vi. 10). Cœurs endurcis, je vous ai appelés, et vous ne m'avez pas répondu, dit le Seigneur : *Vocavi vos, et non respondistis* (Id. vii. 13).